V. ORATIO P. VALERII PUBLICOLÆ CONSULIS AD TRIBUNOS OMNEMQUE PLEBEM. Cap. 17. (An. de R. 294. — Av. J.-C. 460.)

Exsules servique ad quatuor millia quingenti Arcem et Capitolum, duce Ap. Herdonio Sabino, de nocte occupaverunt. Tribuni vero non bellum, sed vanam imaginem belli, ad avertendos ab legis Terentillæ cura plebis animos, Capitolium insedisse contendebant, populumque ab armis avocabant. Quo auditio, P. Valerius cos., collega

mine constitisset, eminentis inter alios, velut omnes dictaturas consulatusque gerens in voce ac viribus suis, unus impetus tribunitios populares que procellas sustinebat. — ³ Voy. le Disc. de Capitolinus: « Hærete affixi concionibus. »

IV. — ¹ *Momentum.* Poids qui fait pencher la balance. — ² « Non loquor de sapientia, quæ non eadit in hanc etatem: de impetu animi loquor, de cupiditate vincendi, de ardore mentis ad gloriam: quæ studia in his iam etatibus nostris contractiora esse debent; in adolescencia vero, tanquam in herbis, significant, quæ virtutis maturitas, et quanta fruges industrie sint future. Etenim semper magno ingenio adolescentes refrenandi potius a gloria, quam incitandi fuerunt; amputanda plura sunt illi etati, siquidem efflorescit ingenii laudibus, quam inserenda. Quare, si cui nimium effervisse videtur hujus vel in suscipiendo, vel in gerendis inimicitiis vis, ferocitas, pertinacia,... jam ista deferverint, jam etas omnia, jam ista dies mitigari... Quem si vobis, si suis, si Reipublica conservatis, addictum, deditum, obstructum vobis ac liberis vestris habebitis: omniumque hujus nervorum ac laborum vos potissimum, judices, fructus uberes diuturnosque capies. » *Cic. pro M. Cælio,* 51-52.

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. III.

49

senatum retinente, se ex curia proripit, ad tribunos venit, eosque his objurgat:

I. Reproches amers adressés aux tribuns sur leur conduite

Quid hoc rei est, tribuni? App. Herdonii ductu et auspicio remp. eversuri estis? Tam felix vobis corrumpendis fuit, qui servitia [vestra] non commovit auctor? Quum hostes supra caput discedi ab armis, legesque ferri placet? *Inde ad multitudinem oratione versa:*

II. Situation de Rome opposée à l'indifférence des citoyens.

Si vos urbis, Quirites, si vestri nulla cura tangit, at vos vere-mini deos vestros ab hostibus captos. Jupiter Optimus Maximus, Juno regina, et Minerva¹, alii dii deæque obsident; castra servorum publicos vestros Penates² tenent. Hæc vobis forma sanæ civitatis videtur? Tantum hostium non solum intra muros est, sed in arce supra forum curiamque: comitia interim³ in foro sunt: senatus in curia est: velut quum otium superat, senator sententiam dicit; alii Quirites suffragium ineunt.